
  

  

LAPORAN KEGIATAN  

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

PENGABDIAN KOLABORATIF INTERNASIONAL  

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN TEKNOLOGI INFORMASI 

FTIK UIN SUMATERA UTARA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS TARBIYAH DAN KEGURUAN 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY  

 

BANDA ACEH 

2023 



LEMBARAN IDENTITAS DAN PENGESAHAN  

LAPORAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 

TAHUN AKADEMIK 2023-2024 

 

1. Judul PKM : Pengabdian Kepada Masyarakat Kolaboratif 

Internasional Bersama UIN Sumatera Utara. 

2. Ketua Tim Pengusul 

a. Nama Lengkap 

b. Jenis Kelamin 

c. NIP 

d. NIDN 

e. Pangkat/Gol 

f. Jabatan Fungsional 

g. Bidang Keahlian 

: 

: 

: 

: 

: 

: 

: 

: 

 

Rahmat Musfikar, M.Kom 

Laki-laki 

198909132020121015 

2013098901 

Penata/IIIc 

Lektor 

Teknologi Informasi 

3. Anggota TIM PKM : 

 

 

Misbahul Jannah dan Nurdin Amin 

4. Anggota Mahasiswa 

a. Nama 

b. NIM 

 

: 

: 

: 

5. Lokasi Kegiatan/Mitra : SMK Tritech Kota Medan 

6. Jangka Waktu 

Pelaksanaan 

: 50 (lima puluh) jam 

7. Tahun Pelaksanaan : 2023 

8. Jumlah Anggaran Biaya : Rp. 12.940.000 

9. Sumber Dana : DIPA UIN Ar-Raniry 

 

 

 

Banda Aceh, 20 Desember 2023 

Mengetahui, 

Kepala Pusat Pengabdian Masyarakat 

P2M UIN Ar-Raniry Banda Aceh 

 

 

 

 

Dr. Sri Suyanta, M.Ag. 

NIP. 196709261995031003 

 Pelaksana, 

 

 

 

 

 

 

Rahmat Musfikar, M.Kom. 

NIDN. 2013098901 

 

 

 

Menyetujui: 

Rektor UIN Ar-Raniry Banda Aceh 

 

 

 

 

Prof. Dr. Mujiburrahman, M.Ag. 

NIP. 197109082001121001 

 

Abrar Khalida 

190212028 

 



SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN KEGURUAN 
UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 

NOMOR: 3850 /Un.08/FTK/TL-00/11/2023 
 

TENTANG: 
 

PENETAPAN PANITIA PELAKSANA DAN PEMATERI PENGABDIAN MASYARAKAT KOLABORASI INTERNASIONAL 
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN TEKNOLOGI INFORMASI (PTI) TAHUN 2023 

FAKULTAS TARBIYAH DAN KEGURUAN UIN AR-RANIRY BANDA ACEH 
 
 

DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN KEGURUAN UIN AR-RANIRY   

Menimbang : a. bahwa untuk kelancaran pelaksanaan pengabdian masyarakat Kolaborasi Internasional, maka dipandang 
perlu membentuk Panitia Pelaksana dan pemateri yang dituangkan dalam Keputusan Dekan Fakultas 
Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 

b. bahwa saudara-saudara yang namanya tercantum dalam Surat Keputusan ini, dinilai cakap dan memenuhi 
syarat untuk diangkat sebagai Panitia Pelaksana dan Pemateri Pengabdian Masyarakat Kolaborasi  
Internasional Program Studi PTI Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh di Sumatera 
Utara Tahun 2023; 

Mengingat : 1.     Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
2.  Undang-undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen; 
3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Sistim Pendidikan Tinggi; 
4. Peraturan Presiden RI Nomor 64 Tahun 2013, tentang Perubahan Institut Agama Islam Negeri Ar-Raniry 

Banda Aceh menjadi Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh; 
5. Peraturan Menteri Keuangan RI Nomor: 190/PMK.05/2012, tentang Tata Cara Pembayaran dalam rangka 

Pelaksanaan APBN; 
6. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 44 Tahun 2022 tentang perubahan atas peraturan Menteri Agama RI 

nomor 12 tahun 2014 tentang organisasi dan Tata Kerja UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
7. Keputusan Menteri Agama Nomor 492 Tahun 2003, tentang Pendelegasian Wewenang, Pengangkatan, 

Pemindahan dan Pemberhentian PNS di Lingkungan Departemen Agama Republik Indonesia; 
8. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 14 Tahun 2022, tentang perubahan atas peraturan Menteri Agama RI 

Nomor 12 Tahun 2020 tentang Statuta UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
9. Surat Keputusan Rektor UIN Ar-Raniry Nomor. 01 Tahun 2015, tentang Pendelegasian Wewenang Dekan 

dan Direktur Pascasarjana di Lingkungan UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
Memperhatikan    :   

MEMUTUSKAN 
Menetapkan : Surat Keputusan Dekan Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh tentang Panitia Pelaksana 

dan Pemateri Pengabdian Masyarakat Kolaborasi Internasional Prodi PTI Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN 
Ar-Raniry Banda Aceh tahun 2023 di Sumatera Utara. 

Pertama : Mengangkat saudara-saudara yang tercantum namanya dalam kolom 2 daftar Lampiran I dan II Surat Keputusan 
sebagai Panitia Pelaksana dan Pemateri Pengabdian Masyarakat Kolaborasi Internasional Prodi PTI Fakultas 
Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh tahun 2023; 

Kedua : Surat Keputusan ini berlaku sejak ditetapkan dengan ketentuan bahwa segala sesuatu akan dirubah dan 
diperbaiki kembali sebagaimana mestinya, apabila kemudian ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan ini. 

                                                                                                                       
    Ditetapkan di             : Banda Aceh 
      Pada tanggal            : 20 November 2023 
     Dekan 

 
 
 

 
                                                                   Safrul Muluk 

                                                                                                    
Tembusan 

1. Sekjen Kementerian Agama RI di Jakarta;; 
2. Dirjen Kelembagaan Islam Kementerian Agama RI diJakarta; 
3. Direktur Perguruan Tinggi Agama Islam Kementerian Agama RI di Jakarta; 
4. Kantor Pelayanan Perbendaharaan Negara (KPPN), di Banda Aceh; 
5. Rektor UIN Ar-Raniry di Banda Aceh; 
6. Wakil Dekan 1 FTK UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
7. Kepala Bagian Keuangan dan Akuntasi UIN Ar-Raniry Banda Aceh; 
8. Yang bersangkutan; 
9. Arsip 



 
 
 

Daftar lampiran 1 :  Surat Keputusan Dekan Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry  
   Nomor : 3850 /Un.08/FTK/TL-00/11/2023, tanggal 20 November 2023 
   Tentang : Panitia Pengabdian Masyarakat Kolaborasi Internasional Prodi PTI Fakultas Tarbiyah dan Keguruan 
 

No Nama Jabatan Organik Jabatan dalam Tim 

1 Prof. Safrul Muluk, SAg, MA, Med, PhD. Dekan Penanggung Jawab 

2 Prof. Dr. Habiburrahim, Ph.D. Wakil Dekan I Wakil Penanggung Jawab 

3 Mira Maisura, M.Sc. Ka. Prodi PTI Pengarah  

4 Ridwan, M.T. Sekretaris Prodi PTI Wakil Pengarah 

5 Rahmat Musfikar, M.Kom. Dosen Anggota 

6 Aulia Syarif, M.Sc. Dosen Anggota 

7 Sarini Vita Dewi, M.Eng.  Dosen Anggota 

8 Raihan Islamadina, M.Eng. Dosen Anggota 

9 Firmansyah, M.T. Dosen Ketua Kesekretariatan 

10 Muhajir, S.ST. Staf Laboran Anggota 

 
 
     Dekan 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                   Safrul Muluk 

 
  



 
 
 
 
Daftar lampiran 2 :  Surat Keputusan Dekan Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry  
   Nomor : 3850 /Un.08/FTK/TL-00/11/2023, tanggal 20 November 2023 
   Tentang : Panitia Pengabdian Masyarakat Kolaborasi Internasional Prodi PTI Fakultas Tarbiyah dan Keguruan 
 

No Nama Jabatan  Jabatan dalam Kegiatan 

1 Rahmat Musfikar, M.Kom Dosen  Pemateri 

2 Dr. Misbahul Jannah, M.Pd Dosen  Pemateri 

3 Nurdin Amin, M.Pd Dosen Pemateri 

4 Abrar Khalida Mahasiswa Asisten Pemateri 

 
 
     Dekan 

 
 
 

 
 

                                                                   Safrul Muluk 
 
 



  

  

 

A. PENDAHULUAN 

1. Latar Belakang 

Penegasan arah pelaksanaan Penelitian, Publikasi Ilmiah dan Pengabdian kepada 

Masyarakat (PPIPKM) ini perlu diterjemahkan ke arah pengokohan kualitas, relevansi dan 

peningkatan daya saing di tingkat global. Pengendalian mutu mesti menjamin kualitas PPIPKM 

yang mendukung kompetensi para dosen peneliti, sedangkan isi atau substansi sesuai standar dan 

manfaat bagi para pengguna hasil. Perkembangan pelibatan Perguruan Tinggi Keagamaan Islam 

(PTKI) dalam wacana akademik di tingkat Internasional dan interInternasional makin 

diperhitungkan. Hal ini ditunjukkan dengan bertambahnya jumlah karya dosen PTKI yang 

terpublikasikan pada jurnal terindex reputasi global berbasis online. Sehingga target terwujudnya 

pengakuan (recognition) dunia terhadap eksistensi PTKI  Tahun 2030 diharapkan dapat tercapai.  

Di sisi lain, perubahan Institut Agama Islam Negeri menjadi Universitas Islam Negeri di 

berbagai tempat menyisakan tugas perguruan tinggi keagamaan Islam untuk menyelesaikan 

konsep dan penerapan integrasi ilmu agama dan ilmu pengetahuan. Integrasi tersebut merupakan 

distingsi utama antara perguruan tinggi agama dengan perguruan tinggi umum. Oleh karena itu, 

pengabdian masyarakat kolaboratif Internasional ini perlu dilakukan secara terus-menerus dalam 

menghadapi tantangan global. Dalam menghadapi tantangan global ini menuntut para pengelola 

pendidikan dalam hal ini para dosen dan para guru di sekolah untuk dapat menyesuaikan strategi 

dan praktek kependidikan dengan perubahan zaman. Maka oleh sebab itu Prodi Pendidikan 

Teknologi Informasi Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh berinisiatif 

menyelenggarakan pengabdian masyarakat kolaboratif Internasional dengan berkolaborasi 

dengan UIN Sumatera Utara (UIN SU) dan Ohio State University. 



  

  

Perkembangan teknologi telah merubah berbagai aktivitas dalam sendi kehidupan, tidak 

terkecuali dalam bidang pendidikan. Pendidik dituntut memiliki kemampuan belajar yang kreatif 

dan inovatif dalam melakukan pembelajaran. Perkembangan teknlogi telah menghasilkan banyak 

inovasi baru untuk menunjang proses pembelajaran. Variasi media pembelajaran telah membuat 

perubahan yang signifikan dalam pembelajaran. Momentum perkembangan selama dua dekade 

selama tahun 2001 hingga 2023 telah memicu lahirnya varietas ilmu baru yang lebih spesifik 

yakni sains dan teknologi. Kontribusi bidang ilmu pengetahuan ini telah melahirkan beberapa 

kajian ilmu seperti cognitive science (Ilmu Kognitif), bio-molecular (Biologi Molekuler), 

information technology (Teknologi Informasi) dan nano-science (Nanosains). 

 Disamping mewujudkan visi misi prodi, kegiatan ini juga merupakan salah satu sarana 

dalam mempromosi Program Studi Pendidikan Teknologi Informasi ke tingkat Internasional. 

Dimana peserta dalam kegiatan ini adalah dosen, guru dan mahasiswa calon guru Pendidikan 

Teknologi Informasi. Sehingga dengan adanya kegiatan pengabdian masyarakat kolaboratif 

Internasional ini prodi Pendidikan Pendidikan Teknologi Informasi Fakultas Tarbiyah UIN Ar-

Raniry Banda Aceh dapat dikenal kiprahnya secara Internasional. 

2. Dasar Hukum 

   Pelaksanaan kegiatan pengabdian kepada masyarakat tema “Teknologi Pembelajaran 

Pendidikan Teknologi Informasi Berbasis Machine Learning” Program Studi Pendidikan 

Pendidikan Teknologi Informasi dilakukan berdasarkan aturan-aturan yang baku dan terstruktur 

agar dalam implementasinya dapat berjalan dengan sesuai harapan. Hal ini diperkuat dengan 

adanya landasan hukum yaitu: 

1) Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang system Internasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi;  



  

  

2) Statuta UIN Ar-Raniry Banda Aceh PMA RI No. 21/Tahun 2015. Paragraf 2 mengenai 

Pembiayaan Pasal 112. Ayat (1) Pendapatan Universitas sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 110 Ayat (1) dan Ayat (2) digunakan untuk membiayai beban operasional 

Universitas berupa: (c) Peningkatan kualitas layanan pendidikan dan pengajaran.  

3) Peraturan Menteri Agama RI No.21 Tahun 2015 tentang Statuta UIN Ar-Raniry Banda 

Aceh, Pasal 119 tentang Sarana dan Prasarana. 

4) Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Internasional. 

5) Permenristekdikti No. 44 Tahun 2015 tentang Standar Internasional Pendidikan 

Tinggi. 

6) Permenristekdikti No. 62 Tahun 2016 tentang Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan 

Tinggi. 

Berdasarkan dasar-dasar hukum tersebut Program Studi Pendidikan Pendidikan Teknologi 

Informasi melaksanakan kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat Kolaboratif Internasional 

dengan tema “Teknologi Pembelajaran Pendidikan Teknologi Informasi Berbasis Machine 

Learning” kolaborasi antara Prodi Pendidikan Teknologi Informasi Fakultas Tarbiyah dan 

Keguruaan UIN Ar-Raniry Banda Aceh dengan MAN 1 Aceh Tengah dan MAN 3 Aceh Tengah. 

3. Maksud dan Tujuan 

a. Maksud Kegiatan 

Manfaat yang dapat diperoleh dari kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Kolaboratif Internasional dengan tema ini adalah sebagai berikut: 

1) Kegiatan ini diharapkan dapat memberikan informasi baru, pengetahuan dan 

pemahaman yang baru bagi guru dan siswa tentang perkembangan teknologi 

pembelajaran Pendidikan Teknologi Informasi. 



  

  

2) Sebagai sarana promosi Prodi Pendidikan Teknologi Informasi FTK UIN Ar-Raniry 

kepada masyarakat. 

3) Terbangunnya hubungan lintas sektoral untuk perkembangan pendidikan Indonesia. 

b. Tujuan Kegiatan 

Tujuan kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat Koloboratif InterInternasional 

dengan tema Program Studi Pendidikan Pendidikan Teknologi Informasi adalah:   

1) Mendorong para dosen, guru dan mahasiswa calon guru Pendidikan Teknologi 

Informasi khususnya dan sains pada umumnya untuk meningkatkan mutu dan 

kualitas dalam penggunaan teknologi dalam pembelajaran Pendidikan Teknologi 

Informasi. 

2) Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat Koloboratif Internasional ini dapat menjadi 

dasar pertimbangan dalam penyamaan persepsi para dosen, guru dan mahasiswa 

calon guru Pendidikan Teknologi Informasi dalam pengintegrasiaan nilai-nilai islami 

dalam pembelajaran Pendidikan Teknologi Informasi. 

3) Menjadi tolak ukur terhadap kualitas dan kuantitas program studi selama ini. 

B. PELAKSANAAN KEGIATAN  

1. Tempat dan Waktu 

Tempat pelaksanaan kegiatan bertempat di SMK Tritech Kota Medan, Sumatera 

Utara. Kegiatan ini akan dilaksanakan pada tanggal 28 November 2023. 

2. Pelaksana/Peserta 

Adapun pelaksana/panitia kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat Koloboratif 

Internasional Prodi Pendidikan Teknologi Informasi ini merupakan civitas Prodi 

Pendidikan Teknologi Informasi Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda 

Aceh. 



  

  

3. Narasumber/ Pemateri 

Kegiatan Pengabdian Kolaboratif International dilakukan di SMK Tritech Medan 

dilaksanakan oleh 3 Negara yaitu Indonesia, Amerika dan Prancis.  Pembicara dari Indonesia 

diwakili oleh UIN Ar-Raniry Banda Aceh dilakukan oleh Ibu Misbahul Jannah, S.Pd.I., 

M.Pd., Ph.D., dengan judul STEM applications in 21st century learning.  Selanjutnya dari 

Amerika diwakili oleh Ohio State University dilakukan oleh Andriansyah, S.Pd.I., M.S.Ed., 

M.A., Ph.D., dengan judul Improve Literacy Skill dan dari Prancis diwakili Perwakilan 

Kedutaan Indonesia untuk Prancis dilakukan oleh Nurhidayah, Ph.D., dengan judul France 

Shcholarship for Indonesian Citizenship. Moderator Pada Acara tersebut dibawakan oleh 

Bapak Syahidan Nurdin,, S.Pd.I., M.Pd  

 

4. Rangkaian Kegiatan 

    Rangkaian pelaksanaan kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat Koloboratif 

InterInternasional ini dilaksanakan oleh Dosen Prodi Pendidikan Teknologi Informasi dan 

Dosen FTK UIN Ar-Raniry Banda Aceh. Adapun tahapan kegiatan ini adalah: 

a) Membentuk tim panitia Pengabdian Kepada Masyarakat  

b) Menyiapkan kelengkapan dokumen Pengabdian Kepada Masyarakat, 

c) Menyebarkan informasi / undangan kepada peserta yang terdiri atas dosen, guru dan 

mahasiswa calon guru program studi pendidikan Pendidikan Teknologi Informasi 

seluruh Indonesia melalui web prodi dan media sosial . 

 

C. REKOMENDASI DAN SARAN 

Kami mengharapkan adanya partisipasi dan dukungan dari pimpinan untuk memberikan 

bimbingan/binaan, kritik dan saran yang membangun untuk meningkatkan kualitas dari setiap 

kegiatan yang dilakukan oleh Program Studi Pendidikan Teknologi Informasi Fakultas Tarbiyah 

dan Keguruan UIN Ar-Raniry Banda Aceh. 

1. DAMPAK 

Dampak yang dihasilkan dari kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat Koloboratif 

Internasional ini adalah para peserta mendapat pengalaman dan ilmu pengetahuan baru terhadap 



  

  

Pengabdian Kepada Masyarakat yang dapat diterapkan dalam pembelajaran Pendidikan 

Teknologi Informasi, dan dapat dintegrasikan dalam pembelajaran yang sesuai dengan 

perkembangan zaman.  

2. PENUTUP 

Demikian laporan ini kami buat sebagai wujud pertanggungjawaban kami atas tugas yang 

diberikan. Mohon maaf atas segala kekurangan dan terimakasih atas semua dukungan. 

Semoga bermanfaat.  

                                                                                                        Banda Aceh, 06 Desember 2023 

                                                                                                        Ketua Prodi 

  

 

  

                                                                                                         Mira Maisura 

 



  

  

FOTO KEGIATAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

 

 

 



  

  

 

 

 



  

  

 

 

 



https://v3.camscanner.com/user/download



